明 教 委 学 号 外

平成 25 年 (2013 年 )11 月 14 日

明石市立学校園長 様

          明 石 市 学 校 保 健 会

会 長  橋 本  彰 則

理 事 長  近 藤  猛

学校における食物アレルギー疾患に対する普及啓発の講演会開催について

 時下、ますますご健勝のこととお慶び申しあげます。平素は明石市学校保健会活動の推進について格別のご尽

力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、みだしのことにつきまして、下記のとおり開催いたします。

 ついては、貴校園の関係者に周知いただくとともに、参加について配意願います。なお、各学校園最低１名以

上の出席をお願いするとともに、保護者にもお声かけいただければ幸いでございます。

記

１ 目  的

児童生徒等において、アレルギー疾患はまれな疾患ではなく、学校やクラスに各種のアレルギー疾患をもつ

児童生徒等がいることを前提とした、学校保健や学校給食の取組が求められる状況にある。

このため、兵庫県教育委員会作成の「学校におけるアレルギー疾患対応マニュアル」や財団法人日本学校保

健会作成の「学校のアレルギー疾患に対する取り組みガイドライン」が効果的に活用することが重要となる。

今回は、「食物アレルギー疾患」に焦点を当て、学校における対応について普及啓発を図るため、教職員・

保護者を対象とした講演会を開催する。

２ 日 時  平成２５年１２月１２日(木) １５：００～ ＜開場 １４時３０分＞

３ 主 催  明石市学校保健会・明石市教育委員会

４ 対象者  学校保健・学校安全担当者、食物アレルギー疾患を持つ児童生徒の担任・保護者

５ 場 所  明石市役所本庁舎８Ｆ ８０６ＡＢ会議室（明石市中崎１－５－１）

６ 講 演  演題 『学校における食物アレルギー疾患の対応について』（仮）

          （学校現場での食物アレルギー発生時の緊急対応も含めて）

講師 岡藤 郁夫 先生

(神戸市立医療センター中央市民病院小児科医長)